

# indices des prix à la consommation

DECEMBRE 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habillage	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménagement et entretien du logement	Transports et communications	Santé et soins personnels	Instruction et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1 (sept.66=100)
											mois précédent	mois correspondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %	11	12	13	14	
<b>INDICE GENEVOIS</b>														
979														
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3
980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	-0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
	+3,9	+6,9	+3,6	+3,9	+1,8	-3,2	+4,0	+2,9	+4,4	+6,4				
<b>INDICE SUISSE</b>														
979														
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1
980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

DECEMBRE 1980 : HAUSSE MENSUELLE DES PRIX : 0,3%; HAUSSE ANNUELLE : 4,0%

L'indice genevois des prix à la consommation enregistre une augmentation mensuelle de + 0,3% en décembre 1980. La hausse des prix s'établit à + 4,0% pour l'année écoulée contre + 5,0% en 1979, + 0,8% en 1978, + 1,7% en 1977 et + 1,8% en 1976.

L'évolution des prix en décembre se caractérise par des hausses sensibles de l'essence (+ 2,4%) et de l'habillement (+ 1,1%), des augmentations plus modérées de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,6%), de l'alimentation (+ 0,5%), de la santé et des soins personnels (+ 0,5%), qui sont enrayées par la reprise du recul du prix du mazout (- 0,6%).

### Evolution générale

En décembre, sur les 19 500 prix observés par le SCS, 11,5% ont augmenté depuis le précédent relevé (12,9% en moyenne pour les 12 mois de l'année), 4,2% ont diminué (5,8% en moyenne) et 84,3% sont restés inchangés (81,3% en moyenne). L'extension et l'accélération du mouvement de hausse, constatées en novembre, ne se sont pas confirmées en décembre. Durant ce mois, la progression de l'indice est égale à la hausse mensuelle moyenne enregistrée en 1980 (+ 0,3%).

L'alimentation est le principal facteur de la hausse annuelle de l'indice (elle en explique les 36%); les contributions de l'instruction et des loisirs (23%) et des transports et communications (11%) sont également importantes. Ensemble, ces trois groupes expliquent les 7/10e de l'évolution annuelle de l'indice. A noter, que le taux d'augmentation annuel d ) prix des marchandises importées (3,9%) est proche de celui des biens et services indigènes (4,0%); toutefois, depuis septembre, la hausse des prix des biens d'origine étrangère s'est notablement accélérée (+3,1%) au contraire de ceux d'origine suisse (+ 0,8%).

### Evolution par groupe de dépense

La variation mensuelle des prix de l'alimentation (+ 0,5%; en un an : + 7,0%) recouvre des mouvements de prix de sens divergents. Les principales hausses portent sur les poissons frais (+ 6,6%) en raison d'un mouvement saisonnier, les légumes (+ 5,2%), le sucre (+ 4,4%; +52,0% en un an et + 60,5% depuis septembre 1979), les graisses comestibles et la margarine (+ 1,4%) et la viande (+ 0,7%) - en particulier, de porc (+ 2,0%). Ces hausses sont partiellement compensées par le recul des prix des fruits (- 3,7%), des pommes de terre (- 2,0%), de la farine (- 1,9%) et du café en grains (- 0,9%).

L'augmentation trimestrielle de l'habillement (+ 1,1%; en un an : + 3,9%), relativement marquée, recouvre des variations assez homogènes. Toutefois, les prix des chaussures (+ 2,0%), de la laine et des articles de mercerie (+ 1,4%) progressent plus fortement que ceux des vêtements et des articles de lingerie (+ 0,9%) et des tissus (1,1%). Les hausses les plus sensibles sont constatées sur les retouches (+ 9,4%), les vêtements pour enfants (+ 1,4%), les articles de lingerie pour bébés (+ 2,7%) et enfants (+ 1,8%), les chaussures d'homme (+ )9% et de bambins (+ 5,2%).

Le léger recul mensuel du chauffage et de l'éclairage (- 0,5%; en un an : - 3,2%) découle de la baisse du mazout (- 0,6%) qui succède à deux mois de hausse. Le prix du mazout a régressé de 4,5% en douze mois et de 9,8% depuis son sommet de juillet 1979. Cependant, le niveau moyen des prix du mazout en 1980 dépasse de 6,9% celui de 1979. Pour le troisième mois consécutif, l'essence poursuit sa hausse (+ 2,4%) et entraîne celle du groupe transports et communications (+ 0,5%; en un an : + 3,0%). Depuis août 1978, mois précédant le deuxième "choc pétrolier", l'essence a augmenté de + 34,3% soit de 30 centimes par litre et, en dix ans, elle a doublé (+ 102,1% mais + 26,4% à franc constant).

La hausse trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,6%; en un an : + 4,0%) résulte de nombreuses augmentations de faible amplitude. Les plus significatives concernent les rideaux (+ 2,3%), la batterie de cuisine (+ 1,5%), le linge de maison et de lit (+ 1,1%) ainsi que les produits de lessive et de nettoyage (+ 2,0%).

La progression trimestrielle de la santé et des soins personnels (+ 0,5%; en un an : + 4,5%) s'explique principalement par la hausse des articles de toilette (+ 2,3%) - en particulier, articles en papier (+ 5,4%) et dentifrices (+ 3,8%) - et des médicaments (+ 1,0%).